— Sane eruditi plerique consentiunt, ante saeculum XIII hanc fabulam jam sparsam fuisse et originem ex inventivis in quemdam Joannem papam esse repetendam, sive Joannes VIII is fuerit, sive X, vel XI, sive XII. (Cf. varias sententias collectas apud Schröckh, K. G. XX, p. 75-110.) Negari non potest, Baronii conjecturæ ex hoc Photii loco probabilitatem majorem accedere.

(86) Apud Beccum (vide infra not. 6) deest ἀνδρεῖος tertia vice et legitur: Τὴν εὐσέβειαν πρὸς δὲ (τὸ) μισεῖν.

(87) Ibid. Αδικίαν καὶ πᾶσαν δυσσέβειαν.

αὐτοῦ θεοσεβεστάτων καὶ περιδέξων τοποτηρητῶν Παύλου καὶ Εὐγενίου καὶ Πέτρου τῶν ἀρχιερέων καὶ ιερέων Θεοῦ ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς συνόδῳ (88) παραγγοντών ὡς τὴν καθολικὴν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν καὶ οἱ πρὸ αὐτοῦ τῆς Ῥώμης ἀρχιερεῖς τὸ τῆς πίστεως ἀποδεχόμενος σύμβολον γνώμην καὶ γλώσσην καὶ χερσὶν ἵεραις τῶν εἰσηγμένων περιφανεστάτων καὶ θαυματίων ἀνδρῶν ὑπέγραψε τε καὶ ἐπεσφράγισατο (89). Ναὶ δὴ (90) καὶ δὲ μετ' ἐκείνον ἵερὸς Ἀδριανὸς συνοδικὴν [101] ἡμῖν ἐπιστολὴν (91), ὥσπερ ἔθος παλαιὸν, ἀναπέμψας, τὴν αὐτὴν εὐσέβειαν δι' αὐτῆς ἀνεκήρυξε καὶ τὸ Πνεῦμα [102] τοῦ Πατρὸς ἀθεολόγει ἐκπορεύεσθαι (92). Τούτων δὴ τῶν ἵερῶν καὶ μακαρίων ἀρχιερέων Ῥώμης οὕτω διὰ βίου καὶ πεφρονηκότων καὶ διδαξάντων καὶ ἀπὸ τῶν

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(88) Synodus anno 879 Cpli celebrata, in qua tres illi legati, quos Photius mirum in modum extollit, instructionum suarum mandatorumque regulam minime sunt secuti.

(89) Hæc verba : 'Ο ἐμὸς Ἰωάννης — ἐπεσφράγισατο recitat Jo. Beccus lib. III, ad Théod. Sugd. episc. c. 4 (Gr. orth., II, p. 138, 139) tanquam ex libris ad Eusebium desumpta. Allatius ita vertit : « Porro meus Joannes (meus etenim est et rebus aliis et quod negotia nostra magis quam alii amice amplexus est), hic itaque Joannes noster, prudentia juxta ac pietate strenuus, nec non injustiam, quam odio prosequitur, et impietatem propulsandam idoneus (vide not. 3, unde explicatur, quare Allatum fugerit vis ter appositi prædicati virilis), et nec sacris canonibus tantum, sed et civilibus legibus opem ferre, et quod inordinatum est in ordinem redigere plurimum potens; hic gratiosus Romanus Pontifex per suos piissimos et gloriosissimos locum tenentes, Paulum, Eugenium et Petrum, præsules et sacerdotes Dei, qui in nosfrām synodum convenere, quemadmodum catholica Ecclesia et prædecessores ejus Romani pontifices, Symbolum fidei acceptans, mente et lingua sacrisque dictorum illustrissimorum et admirandorum hominum manibus subscrispsit et obsignavit. » — Card. Maius, cuius versionem cum bac conferendam paulo post subnectimus, ex hoc loco paulo fusius (p. xxv-xxviii) confirmat, epistolam illam Joanni VIII ascriptam, qua diserte additio *Filioque* reprobatur illiusque assertores cum Juda proditore deputantur (ep. 320 : « Non ignoramus — οὐκ ἀγνοεῖν. » Mansi. Conc. XVII, p. 239, 523, seq. JAFFÉ, *Regesta Rom. Pont.* II. 2597, p. 290) genuinam minime esse, quod est aliæ gravissimæ rationes ostendunt. In ejusmodi materia Photii de hac epistola altum silentium plus aliquid quam argumentum mere negativum suppeditat. « Si illa epistola, » ait præfatus cardinalis, « reapse ad Photium missa fuisset, fieri non poterat, quin hoc loco Photius eam vel recitaret vel saltem disertis verbis appellaret; quod cum non faciat, sequitur hinc argumentum certissimum contra ejus epistolæ veritatem. » Cætera argumenta cum nostro libro non connexa hic adjungere non vacat.

(90) Sic Vat. et Palat. Col. p. 313 habet δῆ (secus ac apud Maium δέ).

(91) In editione card. Caraffæ ingens lacuna est epistolarum pontificiarum a Joanne VIII usque ad Leonem IX, annis fere 170. Quare et hæc Adriani III ad Photium, si vera est, epistola desideratur, Photius autem ejus dicto abutitur, non secus ac vetustorum pontificum formulis, ut jam

A sacerdotes Dei, qui ad nostram synodum convenere, quemadmodum Ecclesia Dei catholica ejusque prædecessores Romaui pontifices, symbolum fidei recipiens mente et lingua sacrisque manibus prædictorum illustrissimorum et admirandorum hominum subscrispsit et obsignavit. Imo et ejus successor sacer Hadrianus synodicam ad nos more vetere mittens epistolameamdem pietatem in ipsa prædicabat et Spiritum a Patre procedere docebat. Cum igitur sancti isti heatique Romani pontifices ita, dum vivebant, senserint et docuerint, atque e fragili hac ad immortalem vitam in eadem confessione transierint, quosnam possunt hæretica ægritudine laborantes in medium proferre, a quibus lethiferum illud talis impietatis venenum hauserint, quin illos confestim

B diximus. Et quidem, ut recte observat Lequienius, diss. I ; Damasc. c. 39, Romana Ecclesia nunquam Græcis diserte imperavit, ut Symbolum ea particula augerent, quanquam hi rei ipsi fidem adjungere teneantur. Atque ita adhuc intactum Græci quoque catholici Symbolum recitant. Quid ergo mirum, si Adrianus III ita fortasse locutus est ? — M.

(92) Totum textum δτι δὲ ὁ ἐμὸς Ἰωάννης — ἐκπορεύεσθαι recitat ex cod. Column. p. 312, card Maius, l. c. p. xxv, xxvi, hac addita versione : « Joannes meus (hic enim meus est tum ob alias causas, tum quia res meas præcipue cordi habuit) hic, inquam, Joannes noster, virili mente, virilique pietate præeditus, qui quodvis iniquitatis impietatisve genus viriliter odit atque expulit, neque sacris tantummodo condendis legibus, verum etiam politica prudentia valuit, atque ad ordinem res turbatas revocavit; hic, inquam, gratiosus Romæ Pontifex per suos religiosissimos atque illustres legatos Paulum, Eugenium et Petrum pontificali sacerdotali dignitate fulgentes, qui ad synodum nostram convenerunt, non secus ac Ecclesia catholica ejusque decessores Pontifices, fidei Symbolo recepto, mente, lingua (γλώσσῃ in Gr. textu Maii non nisi typographicō errore omissum patet) manibusque subscrispsit idemque confirmavit. Sane et ejus successor sacer Hadrianus synodicam ad nos more vetere mittens epistolam, eamdem fidei rationem in ipsa ostendit et Spiritum a Patre procedere censuit. » — Similia de postremis Pontificibus dicit epist. ad Aquilei archiep. Τοὺς ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς χρόνοις πρέσβεις, οὐ μόνον ἄπαξ, ἀλλὰ καὶ τρίτον τῆς πρεσβυτερίας Ῥώμης ἀναδραμόντας (οὐκ ἔάσειν μοι δοκῶ), οἱ περὶ τῆς εὐσέβειας οἰα εἰκὸς ἡμῶν πρὸς αὐτοὺς λόγους ἀνακινησάντων οὐδὲν παρηλλαγμένον τῆς ἀνὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ἐξηπλωμένης εὐσέβειας οὔτε εἶπον οὔτε φρονουντες ἡλέγχθησαν, τούναντίον δὲ τραγῶς μεθ' ἡμῶν καὶ ἀδιστάκτως τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀνεκήρυξαν ἐκπορεύεσθαι. Deinde de synodo a. 879 habita : 'Αλλὰ γάρ καὶ συνόδου συγχροτηθεσῆς ἐπὶ τοιν ἐκκλησιστικοῖς κεφαλαίοις (sed proxime de Photii restitutione agebatur) οἱ ἐκεῖθεν ἀπεσταλμένοι του ἐν ἀγίοις Ἰωάννου πάπα τοποτηρηταῖ, ὡς αὐτοῦ παρόντος ἐκείνου καὶ συνθεολογουντος ἡμῖν τὴν εὐσέβειαν, τῷ συμβόλῳ τῆς πίστεως τῷ διὰ πασῶν τῶν οἰκουμενικῶν συνόδων κατὰ τὴν Δεσποτικὴν φωνὴν καὶ κτυπασμένῳ καὶ κρατυνομένῳ ὡς ὅμοφρονες καὶ φωνῆς καὶ γλώσσης καὶ ἴδιοχείρῳ γραφῆ καθυπετημέναντο. Nihil hic rursus de spuria illa epistola Joannis n. 320, nihil pro causa Photii, nisi quod legati pontificis Symbolum sine additamento receperent subscriperint.

adversarios propalent iis, qui regiones occidentales recta fide illustrarunt?

κὴν νόσον νόσησαντες, [103] ἐξ ὧν τὸ δηλητήριον φάρμακον τῆς τηλικαύτης ἀσθείας ἐξέπιον, καὶ οὐκ αὐτίκα τούτους ἀντιπάλους τοῖς δρυθοδοξίᾳ τὰ ἐσπέρια καταφωτίσαι θριαμβεύουσιν (93) ;

90. At vero nondum vultis errorem istum deponere? Ego igitur alias quoque cantationes e Spiritus sancti eloquiis vobis accinam, tametsi vos loco resipiscendi malitis aspidem imitari aures suas ad voces incantantium obturantem. *Spiritus Dei* dicitur sanctissimus *Spiritus*; dicit enim Salvator: *Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia*⁸². *Spiritus præterea Patris*: *Non enim vos estis, qui loquimini*⁸³, rursum ait idem veritatis fons, sed *Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*; dicitur *Spiritus Dei*, clamante Isaia: *Et requiescat super eum Spiritus Dei*⁸⁴. — *Spiritus, qui ex Deo est*. Vos autem, ait magnus rectorum dogmatum præaco Paulus, *non accepistis Spiritum mundi, sed Spiritum qui ex Deo est*⁸⁵; et alibi: *Si Spiritus Dei ducimini, non estis in carne*⁸⁶. — *Spiritum Domini clamat Isaías: Spiritus Domini super me, eo quod unxit me*⁸⁷. Rursum dicitur *Spiritus Filii, Spiritus Christi, Spiritus suscitantis Iesum Christum*⁸⁸, ut Paulus rursus tradit: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba, Pater*⁸⁹; et: *Spiritus suscitantis Iesum Christum habitat in vobis*, et: *Vos in carne non estis, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis*⁹⁰*; et: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius*⁹⁰. Attente omnino vide, *Spiritum dici Dei, ex Deo et Dei Patris, et Domini et suscitantis Christum ex mortuis, et Spiritum Patris*. Anne igitur, quando dicimus: *Spiritus Dei vel Patris vel Domini vel suscitantis Iesum Christum, vel Spiritus qui ex Deo est*, voces hæc id ipsum denotant, quod significamus, cum dicimus, *Spiritum a Patre procedere*, an vero potius nemo est ita insipiens nec adeo ipsorum verborum simplicium ignarus, ut nequeat facillime conspicari, quod quælibet illarum locutionum, tametsi circa easdem personas enuntiantur, diversum tamen exhibet significatum vox ea quæ dicit e Patre procedere Spiritum, et diversum vox ea, quæ dicit Spiritum Dei vel Domini vel quælibet alia memoratarum? Illud enim processionem expresse enuntiat, hæc vero non item; sed quamvis hæc dicantur, quia *Spiritus ab ipso procedit*, attamen nulla illarum vocum conceptis affirmat verbis processionem. Etenim manifeste aliud est dicere, *Spiritum a Patre procedere*, et aliud ipsis verbis si-

ζ. Ἐλλὰ γὰρ οὕπω τὴν πλάνην ταῦτην ἀποθέσθαι βούλεσθε (94); Ἐγὼ γοῦν καὶ ἐπέρας ὑμῖν ἐπωδάς ἐκ τῶν τοῦ Πνεύματος λογίων ἐπέσομαι, εἰ καὶ τῆς βιούσης ἀσπίδος τὰ ὥτα πρὸς τὰς τῶν ἐπαρδόντων φωνὰς (95) πρὸ τῆς μετανοίας τὴν μίμησιν μελε τήσετε. (96). Πνεῦμα Θεοῦ λέγεται τὸ πανάγιον Πνεῦμα· φῆσι γὰρ ὁ Σωτὴρ. Εἴ δὲ ἐγὼ ἐν Πνεύματι Θεοῦ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια. — Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς Οὐ γὰρ ὑμεῖς ἔστε οἱ λαλοῦντες, πάλιν ἡ αὐτὴ τῆς ἀληθίας πηγὴ, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς ὑμῶν τὸ λαλοῦν ἐν ὑμῖν· Καὶ, Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, Ἡσαίας βοᾷ· Καὶ ἐπαναπαύεται ἐπ' αὐτὸν Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. — Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ· Ηαύλος ὁ μεγαλόφωνος τῶν ὄρθων δογμάτων κήρυξ· Ὑμεῖς δὲ οὐκ ἐλάβετε τὸ πνεῦμα τοῦ κόσμου, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ· καὶ, Εἴ δὲ Πνεῦματι Θεοῦ ἄγεσθε, οὐκ ἔστε ἐν σαρκὶ. — Πνεῦμα Κυρίου, Ἡσαίας βοᾷ· Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμὲ, οὗ εἶναιεν ἔχρισέ με. Πάλιν λέγεται Πνεῦμα τοῦ Γίον, Πνεῦμα Χριστοῦ, Πνεῦμα τοῦ ἐγείραντος Ἰησοῦν Χριστὸν, ὡς Ηαύλος (96) πάλιν μυσταγωγεῖ. Ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίον αὐτοῦ ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν κράζον· Ἀδεῖ, ὁ Πατὴρ· καὶ, Τὸ Πνεῦμα [104] τοῦ ἐγείραντος Ἰησοῦν Χριστὸν οἰκεῖ ἐν ὑμῖν· καὶ, Ὑμεῖς οὐκ ἔστε ἐν σαρκὶ, εἰπερ Πνεῦμα Χριστοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν· καὶ, Εἴ τις Πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ εχει, οὗ τος (97) οὐκ ἔστιν αὐτοῦ. Προσέσχει πάντως, δτι τὸ Πνεῦμα λέγεται τοῦ Θεοῦ, ἐκ τοῦ Θεοῦ τε καὶ Πατρὸς (98), καὶ Κυρίου καὶ τοῦ ἐγείραντος Χριστὸν ἐκ νεκρῶν καὶ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς. Ἄρα οὖν δταν λέγη· Πνεῦμα Θεοῦ ἡ Πατρὸς ἡ Κυρίου ἡ τοῦ ἐγείραντος Ἰησοῦν Χριστὸν, ἡ Πνεῦμα τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ, αὐτὸ τοῦτο δηλοῦσιν καὶ φωναῖ, δπερ ἐσήμανεν ἡ λέγουσα (99) ἐκπορεύεσθαι του Πατρὸς; ἡ οὐδεὶς οὔτω ἀνόητος οὐδὲ αὐτῶν τῶν ἀπλῶν ρήμάτων εἰς ἐσχάτην ἄγνοιαν ἤκων, ὡς μὴ ῥάον ἔχειν (1) συνυρῆν, δτι τῶν εἰρημένων D ἔκαστον (2), εἰ καὶ περὶ τὰ αὐτὰ λέγεται πρόσωπα, ἀλλ’ οὖν ἔτερον ἡ λέξις παρίστησι σημανόμενον ἡ ἐκ του Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι· τὸ Πνεῦμα, καὶ ἔτερον ἡ Πνεῦμα Θεοῦ ἡ Κυρίου ἡ τῶν εἰρημένων ἔκαστον λέγουσα. Τὸ μὲν γὰρ τὴν ἐκπό-